
 

 

 

 

 

 

N.  42      del reg. 

 

 

DATA 30.03.2023 

OGGETTO: “PNRR – Missione 4; Istruzione e Ricerca – Componenti 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia". 

’INTERVENTO DENOMINATO: ”RICONVERSIONE DEGLI SPAZI 

ALL’INTERNO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DEL COMUNE DI FLORESTA 

DA DESTINARE AD ASILO NIDO IN VIA UMBERTO I^”. CUP: 

G57G22000020006.-  

Approvazione amministrativa del Progetto Esecutivo  

 

 

 L’ anno Duemilaventitrè il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 16:,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale, da remoto. 

  

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA AREA TECNICA N. 20   DEL 30/03/2023 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili 

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

DATO ATTO che, ai sensi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, la gestione degli investimenti relativi alle azioni di edilizia 

scolastica è demandata al Ministero dell’istruzione, in collaborazione con il Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con  il Dipartimento per lo sport, per 

le azioni relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia e al Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 57 del 08-09-2022 il Comune di Floresta è risultato 

beneficiario del finanziamento relativo al progetto denominato "Riconversione degli spazi all'interno 

della Scuola Elementare del Comune di Floresta da destinare ad asilo nido in Via Umberto I " per un 

importo complessivo di € 71.500,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.   Assegnazione risorse finanziarie al 

Responsabile dell’Area Tecnica.”; 

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/03/2023 avente ad oggetto “Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili 

nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, è stato dato atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici 

all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione 

pareri, verifica, validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto 

esecutivo, affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.); 

VISTO il Progetto Esecutivo denominato "RICONVERSIONE DEGLI SPAZI ALL’INTERNO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE DEL COMUNE DI FLORESTA DA DESTINARE AD ASILO NIDO IN VIA UMBERTO 

I^”.  elaborato dal professionista incaricato con determina dirigenziale n. 42 del 28/03/2023;  

 
VISTO il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammontante complessivamente ad € 

71.500,00 di cui € 44.000,00 per lavori ed € 27.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 



 

DATO ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022/2024 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo 
complessivo inferiore a € 100.000,00; 
 

DATO ATTO: 

• CHE per l’intervento in argomento non risulta necessario avviare procedure espropriative stante 
che le strutture appartengono interamente al patrimonio comunale; 

• CHE il Progetto Esecutivo in argomento non risulta soggetto ad alcun parere, autorizzazioni e/o 
nulla osta da parte di altri Enti, trattandosi solo ed esclusivamente di interventi di manutenzione 
straordinaria di strutture esistenti appartenenti interamente al patrimonio comunale, senza 
interferire in alcun modo con gli aspetti igienico - sanitari, paesaggistici e strutturali; 

• CHE il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Direttoriale sopra 
citato, in quanto lo stesso oltre a risultare un investimento destinato ad opere pubbliche, appare 
in atto strategico, necessario ed indispensabile per questo Ente al fine di evitare l’irreversibile 
degrado del patrimonio comunale;  

 
VISTO il Verbale del 30/03/2023, con la quale il progettista ed il RUP hanno provveduto a validare ed 

a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 



VISTO il Parere Tecnico n° 2  del 30/03/2023,  reso dal RUP ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 

12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo in questione; 

PRESO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente:G57G22000020006; 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione amministrativa del suddetto Progetto Esecutivo, 

affinché si possa avviare la fase di affidamento dell’appalto e conseguentemente consegnare ed 

avviare i lavori, nello scrupoloso rispetto dei termini fissati per il 31/03/2023; 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria nell'ambito del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale 

n. 57 del 08-09-2022 con il quale il Comune di Floresta è risultato beneficiario del finanziamento in questione 

imputando la spesa al capitolo 04.06.2.21120 del Bilancio 2023; 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a 

carico del suddetto Bilancio comunale 2023/2025 (esercizio 2023), stante che le risorse finanziarie 

necessarie all’attuazione dell’intervento in argomento graveranno interamente a valere sul contributo 

di cui all’oggetto e su economie realizzate su altri contributi statali; 

VISTI: 

- la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50; 
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
- la Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
- la Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis); 
- la Legge 13/10/2020 n. 126; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 

 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

 

DI APPROVARE dal punto di vista amministrativo il Progetto Esecutivo denominato 
”RICONVERSIONE DEGLI SPAZI ALL’INTERNO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DEL COMUNE DI 

FLORESTA DA DESTINARE AD ASILO NIDO IN VIA UMBERTO I^” elaborato  dal professionista 
incaricato con determina dirigenziale n. 42 del 28/03/2023;  

 

DI DARE ATTO che il quadro economico del suddetto Progetto Esecutivo ammontante 
complessivamente ad € 71.500,00  di cui € 44.000,00 per lavori ed € 27.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 
 



 

DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022/2024 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo 
complessivo inferiore a € 100.000,00; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto Progetto Esecutivo con Verbale del 30/03/2023  è stato validato e 
verificato dal progettista e dal RUP ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017; 
 
DI DARE ATTO che sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP, ai sensi dell’art. 5 comma 3 
della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., il Parere Tecnico n° 2 del 30/03/2023; 
 
DI DARE ATTO che il contributo complessivo pari ad € 71.500,00 trova copertura finanziaria 
nell'ambito del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale n. 57 del 08-09-2022 con il quale il 
Comune di Floresta è risultato beneficiario del finanziamento in questione, imputando la spesa al 
capitolo 04.06.2.21120 del Bilancio 2023; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ed al RUP l’espletamento di tutti gli adempimenti 
gestionali consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto di tutte le normative 
vigenti, al fine di attuare l’intervento in oggetto; 
 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione ai tempi assegnati per l’inizio dei lavori (31/03/2023), giusto Decreto Direttoriale n. 57 del 
08-09-2022; 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                        IL PROPONENTE  
      F.to        Arch.  Filippo Russo                                            F.to    Lucia Lo Grande         



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 71.500,00  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata  

         cod. 04.06.2.21120  --  imp. 278. 

 

 Lì  30.03.2023 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to    Dott.  Carlo Cantali 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  30.03.2023                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to   Arch. Filippo Russo 

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì 30.03.2023                                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to    Dott.  Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

       Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                F.to  Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  31.03.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 15.04.2023 con il nr. cron. 194 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 30.03.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

                             


